Bu gibi bilgiler, Kaçar hanedanı üyelerinde
Türk-Oğuz kimliğine ve tarihine sahip çıkma duygusunun ne denli
güçlü olduğunu göstermektedir.

Kendisi de bir Azerbaycan Türkü olan Kaçar dönemi
vezirlerinden Marağalı Muhammed Hasan Han İ‘timâdü’s-Saltana,
ilk kez 1300 / 1882-1883 yılında yayımlanmış bir eserinde Kaçar
hanedanının “Türk’ün temiz soyundan” (sulb-i pâk-ı Türk)
geldiğine ve Turanlı olduklarına gururla vurgu yapmıştır
(İ‘timâdü’s-Saltana, 1367: 1322,1355).

olduğundan dolayı sefaret heyeti içindeki Farsça
tercümanlara gerek duyulmadığı ve onların geri gönderdiği beyan
edilmişti (Komisyon, 2010: I, 32-33).

Zaman zaman Kaçar sarayı ile yakın irtibat içinde bulunan
düşünür ve iş adamı, Bedâyi-nigâr lakaplı Mirza Muhammed
Mehdi Nevvâb-ı Tahrânî, 1260 / 1844 yılında telif ettiği siyasi
risalede Feth Ali Şah’ın Türkçeye nasıl değer verdiğini bir olayın
örneğinde aktarmaktadır. Yazarın anlattığına göre Hakan Feth Ali
Şah, bir gün Türkçe bilmeyen devlet görevlisi Eşref Han
Demâvendî’nin bu bilgisizliğine kızarak, ona Türkçe öğrenmeyi
emretmiş ve bunun için ona kırk gün süre tanımıştı.

Cevad Heyet’in belirttiği üzere, “asılları Türk olan
Kaçar hükümdarları, İran edebiyatını himaye etmenin yanı sıra
Türkçe eserler yazılmasını da teşvik ediyorlardı” (1376: 167).
Kaçar dönemi şairlerinden Muhammed Kazım Esrâr Alişah
Tebrizî, Türkçe şiiriyatın Fars şiirinden geri kalmadığını
ıspatlamak için 1294-99 / 1877-82 yılları arasında kendi çağdaşı
olan ve Türkçe şiirler yazan 86 Azerbaycan şairinin biyografisini
ve şiirlerinden örnekleri içeren “Behcetü’ş-Şu‘arâ” isimli bir
tezkire yazmıştır (Musalı, 2012: 239-242). Kaçar şehzadelerinden
olan Hulagu Mirza ise 1255-1256 / 1839-1840 yıllarında kaleme
aldığı “Harâbât” adlı şairler tezkiresinde Türkçe yazan şairlere
özel bir bölüm ayırmıştır (Musalı, 2012: 215-218). Kaçar
döneminin diğer bazı tezkirelerinde de Farsça manzumelerin yanı
sıra Türkçe şiir örneklerine yer verilmektedir.

Devlet adamları, hatta padişah hanedanı üyeleri arasında bile
Türkçe şiir yazan şahıslara rastlanmaktaydı. Örneğin, Feth Ali
Şah’ın eşi ve Karabağlı İbrahim Halil Han Cavanşir’in kızı olan
Ağabeğüm Ağa Ağabacı (1780-1832) Tahran sarayında Türkçe
şiirler yazmaktaydı (Caferzade, 2005: 28-29). Seyyid Azim Şirvanî
1300 / 1883 yılında tamamladığı tezkiresinde Nâsırüddin Şah’ın
Hz. Ali hakkında yazmış olduğu 18 beyitlik Türkçe şiiri
sunmaktadır (Bayram, 2005: 211-212). Adı geçen şahın Hz.
Hüseyin hakkında da sekiz beyitlik bir gazeli bulunmaktadır
(Kâcâr, 1390: 133-134).

Eserinin önsözünde o, kendi zamanında Türkçeyi
bilmemenin bir utanç olduğuna vurgu yaparak, Fars ve Irak-ı
Acem halkını bu utançtan kurtarmak adına Türkçeye dair bir ders
kitabını yazmaya karar verdiğini açıklamıştır (Âştiyânî, 1387: 8-
9). 1289 / 1872 yılında ise Abdü’l-Ali Halhâlî, veliaht
Muzafferüddin Mirza’nın buyruğuyla Azerbaycan Türkçesi
grameri üzerine “Kâide-i Zebân-ı Türkî” adlı eser kaleme almıştır
(Rezaei, 2010: 1-2).

Yukarıda sözünü ettiğimiz eserler, Farsların Türkçeyi
öğrenmesini hedeflemekteydi.

Bu nedenle Çağatay Türkçesi üzerinde
çalışmalar bu dönemde de sürdürülmüş ve Çağatay Türkçesine
dair üç sözlük meydana getirilmiştir (Heyet, 1376: 167). C.
Heyet’in sözünü ettiği sözlükler aşağıdakilerdir:

1. “Hulâsa-i Abbâsî” – Muhammed Hoyî tarafından 1240 / 1824
civarında yazılarak, veliaht Abbas Mirza’ya takdim edilmiştir
(Miandoab, 2010: XXIX).

2. “Behcetü’l-Lugat” veya “Lugatü’l-Etrâkiyye” – Kazvinli Feth
Ali Kaçar tarafından yazılmış ve Nasırüddin Şah’a ithaf edilmiş
olan Çağatayca – Farsça büyük sözlüktür.

Kaçar dönemi kurum ve kuruluşlarına ait Türkçe diğer belgeler
de zamanımıza ulaşmıştır. Örneğin, Erdebil’deki Şeyh Safi Dergâhı
mütevelli-başısı tarafından Malatya’daki Şah İbrahim Veli Ocağı
mensuplarına verilen 1242 / 1826-1827, 1301 / 1883, 1321 /
1903 ve 1322 / 1904 tarihli mühürlü şecereler ve icazetnâmeler
Türkçedir (Aytaş, 2011: 100-103,153-161,164-170). Ayrıca, 1325
/ 1907 yılında Tebriz Milli Encümeni’nin Osmanlı İttihat ve
Terakki Cemiyeti’ne gönderdiği mektup Azerbaycan Tükçesiyle
kaleme alınmıştır (Heyet, 2005: 33). İstanbul’daki İran sefaretinin
Osmanlı Hariciye Nezâreti’ne ve Türkiye Büyük Millet Meclisi
Hükûmeti İstanbul Mümessilliği’ne gönderdiği 1918 ve 1922
tarihli resmî mektuplar da Türkçe yazılmıştır (Komisyon, 2010: II,
604, 620).